em Ciência e Tecnologia, com abrangência territorial em São Paulo/SP.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Para os empregados abrangidos pelo presente Acordo Coletivo de Trabalho, fica assegurado como piso
salarial o valor de R$1.874,00 (Um mil oitocentos e setenta e quatro reais).

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

A FUNDAÇÃO EZUTE concederá a todos seus empregados, a partir de 01/08/2025, reajuste salarial de
acordo com o IPCA medido no período de 01/08/2024 a 31/07/2025 de 5,23%.

Parágrafo Único - Será aplicada a fração de 1/12 avos do percentual referido por mês, ou fração igual ou

[...]

valores dos tickets entre 3 opções que serão apresentadas aos empregados, encarregando-se de
comunicar à empresa fornecedora dos tickets a escolha de cada funcionário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZUTE fornecerá, mensalmente, a cada empregado, “ticket auxílio alimentação”, no valor de
R$295,00 (duzentos e noventa e cinco reais); a todos os empregados, exceto aos afastados por qualquer
motivo.

Parágrafo Primeiro - A FUNDAÇÃO EZUTE permitirá ao funcionário escolher a distribuição da soma dos
valores dos tickets entre 3 opções que serão apresentadas aos empregados, encarregando-se de

[...]

importância equivalente a 90% (noventa por cento) da diferença entre o eu salário e o valor daquele auxilio,
obedecendo as seguintes regras:

Parágrafo Primeiro - O complemento será devido somente entre o 16° (décimo – sexto) e o 180°
(centésimo – octogésimo) dia de afastamento;

Parágrafo Segundo - Terá como limite máximo a importância de R$2.699,75 (dois mil, seiscentos e
noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Parágrafo Terceiro - O complemento será devido apenas uma vez a cada ano contratual.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXILIO FUNERAL

Ocorrendo falecimento de empregado, ainda que o vínculo empregatício esteja suspenso ou interrompido e

[...]

Paragrafo Segundo - A indenização prevista no “caput” não será devida se a empresa mantiver contrato de
seguro de vida em favor do empregado.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - REEMBOLSO CRECHE/TRANSPORTE ESCOLAR

A FUNDAÇÃO EZUTE reembolsará, mensalmente, seus empregados sem distinção de sexo, o valor de R$
463,00 (quatrocentos e sessenta e três reais) para cada filho pelo período de 2 ANOS, a contar do retorno
da licença maternidade/paternidade.

Parágrafo Primeiro - Este reembolso será condicionado à comprovação das despesas com o internamento
em creches ou instituições análogas de sua livre escolha;

[...]

empregada(o), o reembolso será devido até até a criança completar 2 anos de idade.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - SEGURO DE VIDA

A FUNDAÇÃO EZUTE manterá seguro de vida e acidentes pessoais em favor de seus empregados, e na
renovação do contrato de seguro, com valor de indenização igual a, pelo menos, R$15.359,68 (quinze mil,
trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos) em caso de morte ou invalidez total
permanente.

Parágrafo Primeiro - A eventual coparticipação do empregado no pagamento do prêmio do seguro não
poderá exceder a 50% (cinquenta por cento) do valor deste e somente poderá ser adotada mediante prévia